適切に示さない項目）の影響を除外しております。

調整後営業利益及び調整後当期利益は、以下の算式により、算出しております。
・調整後営業利益＝営業利益＋マネジメントフィー（※1）＋上場関連費用＋上場を前提とした株式報酬
費用＋設立費用＋固定資産除売却損＋その他の費用（※2）－その他の収益（※3）
・調整後当期利益＝四半期利益＋マネジメントフィー（※1）＋上場関連費用＋上場を前提とした株式報
酬費用＋設立費用＋固定資産除売却損＋その他の費用（※2）－その他の収益（※3）－調整項目の
税金調整額

（※1）当社とベインキャピタル・パートナーズ・ＬＬＣ及び伊藤忠商事株式会社との間のマネジメント契約に
基づく報酬を意味します。
（※2）国際会計基準におけるその他の費用のうち、日本基準において特別損失に該当するもの（固定資産
除売却損を除く）であります。
（※3）国際会計基準におけるその他の収益のうち、日本基準において特別利益に該当するものであります。
なお、調整後営業利益、調整後当期利益は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づく監査又
は四半期レビューの対象とはなっておりません。

調整後営業利益及び調整後当期利益は、営業利益及び当期利益に影響を及ぼす項目の一部を除外してお
り、分析手段としては重要な制限があることから、国際会計基準に準拠して表示された他の指標の代替的指標
として考慮されるべきではありません。当社グループにおける調整後営業利益及び調整後当期利益は、同業他
社の同指標あるいは類似の指標とは算定方法が異なるために、他社における指標とは比較可能でない場合が
あり、その結果、有用性が減少する可能性があります。

【調整後営業利益および調整後当期利益の調整表】

2016年2月期

営業利益 8,884

（調整額）

＋マネジメントフィー 576

＋上場関連費用 299

　　＋上場を前提とした株式報酬 325
＋固定資産除売却損 69

＋その他の費用 129

－その他の収益 -
調整額小計（税金調整前） 1,398

調整後営業利益 10,282

対売上収益比率 10.0%

当期利益 5,031

適用税率 35.6%

調整項目の税金調整額 498
調整額小計（税金調整後） 900

調整後当期利益 5,931

対売上収益比率 5.8%

© 2016 BELLSYSTEM24 HOLDINGS, Inc.

29

203 36 62

101 101 102

113 149 154

0 41 81

233 115 112

166 166 166

246 199 198

2016年2月期 連結業績／損益計算書

2015年2月期 2016年2月期 対前年増減額 増対前年減率

売上収益 112,071 102,540 △ 9,531 △8.5%

売上原価 △ 81,603 △ 82,344 741 0.9%

売上総利益 30,468 20,196 △ 10,272 △33.7％

販管費及び一般管理費 △ 11,314 △ 10,539 △ 775 △6.9%

その他収益 80 72 △ 8 △11.3%

その他費用 △ 401 △ 845 444 110.7%

営業利益 18,833 8,884 △ 9,949 △52.8%

金融収益 2 1 △ 1 △32.6%

金融費用 △ 2,448 △ 1,010 △ 1,438 △58.7%

税引前利益 16,387 7,875 △ 8,512 △51.9%

法人所得税費用 △ 6,512 △ 2,844 △ 3,668 △56.3％

当期利益 9,875 5,031 △ 4,844 △49.0％

© 2016 BELLSYSTEM24 HOLDINGS, Inc.

30

203 36 62

101 101 102

113 149 154

0 41 81

233 115 112

166 166 166

246 199 198

2016年2月期 連結業績／貸借対照表・キャッシュフロー
 (単位：百万円)

 前連結会計年度 当連結会計年度

自 2014年３月１日 自 2015年３月１日

至 2015年２月28日 至 2016年２月29日

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前利益 16,387 7,875 -8,512

営業活動によるキャッシュ・フローへの調整

　有形固定資産の減価償却費 971 1,073 102

　無形資産の償却費 753 833 80

　固定資産の除売却損益（△は益） 25 69 44

　金融収益 -2 -1 1

　金融費用 2,448 1,010 -1,438

　営業債権の増減額（△は増加） -704 -3,312 -2,608

　営業債務の増減額（△は減少） 314 546 232

　未払消費税の増減額（△は減少） 4,766 -3,895 -8,661

　その他 359 -797 -1,156

小計 25,317 3,401 -21,916

利息及び配当金の受取額 2 1 -1

利息の支払額 -1,276 -901 375

法人所得税の支払額 -4,313 -6,761 -2,448

営業活動からの正味キャッシュ・フロー 19,730 -4,260 -23,990

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の売却による収入 2 ― -2

有形固定資産の取得による支出 -1,166 -1,657 -491

無形資産の取得による支出 -599 -539 60

敷金及び保証金の差入による支出 -319 -523 -204

敷金及び保証金の回収による収入 208 105 -103

資産除去債務の履行による支出 -8 -28 -20

その他 24 9 -15

投資活動からの正味キャッシュ・フロー -1,858 -2,633 -775

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の増減額（△は減少） ― 4,000 4,000

長期借入れによる収入 80,000 ― -80,000

長期借入金の返済による支出 -60,250 -3,813 56,437

債務の消滅による支出 -1,150 ― 1,150

リース債務の返済による支出 -250 -268 -18

資金調達による支出 ― -544 -544

新株発行による収入 49,000 4,561 -44,439

支配株主への分配による支出 -82,574 ― 82,574

その他 -41 ― 41

財務活動からの正味キャッシュ・フロー -15,265 3,936 19,201

現金及び現金同等物の正味増減額（△は減少） 2,607 -2,957 -5,564

現金及び現金同等物の期首残高 7,684 10,291 2,607

現金及び現金同等物の期末残高 10,291 7,334 -2,957

 対前年増減額

前連結会計年度 当連結会計年度

2015年2月28日 2016年2月29日

■資産

流動資産

　現金及び現金同等物  10,291  7,334 -2,957
　営業債権  12,993  16,305 3,312
　未収還付法人所得税 18 2,863 2,845
　その他の短期金融資産  77  95 18
　その他の流動資産  796  755 -41
　流動資産合計  24,175  27,352 3,177
非流動資産
　有形固定資産  5,239  5,497 258
　のれん  97,083  97,083 ‐
　無形資産  2,565  2,334 -231
　繰延税金資産  3,104  2,458 -646
　その他の長期金融資産  2,667  3,076 409
　その他の非流動資産  69  47 -22
　非流動資産合計  110,727  110,495 -232
資産合計  134,902  137,847 2,945

■負債及び資本
負債
流動負債

　営業債務  3,880  3,629 -251
　借入金  6,313  9,144 2,831
　未払法人所得税  5,209  791 -4,418
　引当金 ― 95 95
　未払従業員給付  8,951  8,226 -725
　その他の短期金融負債 264 358 94
　その他の流動負債  6,101  4,380 -1,721
　流動負債合計  30,718  26,623 -4,095
非流動負債
　長期借入金  74,438  71,314 -3,124
　引当金  1,192  1,352 160
　長期未払従業員給付  1,107  252 -855
　その他の長期金融負債 517 627 110
　その他の非流動負債  6  2 -4
　非流動負債合計  77,260  73,547 -3,713
負債合計  107,978  100,170 -7,808
資本
　資本金  24,500  26,797 2,297
　資本剰余金  ―  3,107 3,107
　その他の資本の構成要素  ―  318 318
　利益剰余金  2,424  7,455 5,031
親会社の所有者に帰属する持分合計 26,924 37,677 10,753
資本合計  26,924  37,677 10,753
負債及び資本合計  134,902  137,847 2,945

 (単位：百万円)

対前年増減額

■連結財政状態計算書 ■連結キャッシュ・フロー計算書